
 

 

COMUNE DI TEVEROLA 
Provincia di Caserta 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 326 del 19/12/2022 
 

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI  
 

 

Responsabile 

Dott. ssa Emanuela Crisci 

   
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE 
 

N. 661del 19/12/2022           

 

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DEI 

COMPONENTI L’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE IN FORMA COLLEGIALE PER TRE ANNI APPROVATO CON 

DETERMINAZIONE N. 307 DEL 07/12/2022 DEL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA E AA.GG. – MODIFICHE E INTEGRAZIONI - PROROGA DI 

GIORNI 15 DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
 

IL RESPONSABILE 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 01/12/2022 la Giunta comunale ha approvato 

il Regolamento comunale di disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione quale stralcio del 

Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 

 

Dato atto che il citato Regolamento all’art. 4 - Requisiti di competenza, esperienza e integrità prevede quanto 

segue: 

1. Possono essere nominati componenti dell’O.I.V. esclusivamente cittadini italiani o di uno degli Stati 

membri dell’Unione Europea iscritti, da almeno sei mesi, nell’Elenco Nazionale dei Componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione istituito presso la Funzione Pubblica. 

 

Visto l’avviso di indizione della procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dei componenti l’organismo indipendente di valutazione della performance in forma 

collegiale per tre anni approvato con determinazione n. 307 del 07/12/2022 del responsabile dell’AREA 

AMMINISTRATIVA E AA.GG.; 

 

Dato atto che il citato avviso prevede quanto segue: 

 

art. 3 - Requisiti per la partecipazione  

Ai sensi dell’art. 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009 e dell’art. 1 del decreto del Ministro per la semplificazione 

e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al presente 

avviso coloro che, alla data di pubblicazione del presente avviso, risultano iscritti nell’Elenco nazionale 

degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica. 

 

     art. 7 - Modalità di presentazione della domanda di candidatura 

La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato B)  e la 

seguente documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria 



responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'art. 

76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione 
al trattamento dei dati in esso contenuti; 
- relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata 
presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 
(misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel 
controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk- management) ed eventuali 
incarichi svolti presso OIV/NIV; 

- dichiarazione dalla quale risulti che alla data di scadenza del presente avviso il candidato sia 
iscritto da almeno sei mesi nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica; 

-  (…) 
 

art. 8 - Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina 

Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 i componenti degli OIV possono essere nominati solo 

tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi. 

(…) 

 

Rilevato che il modello di domanda allegato all’avviso di indizione della procedura selettiva in argomento 

approvato con determinazione n. 307 del 07/12/2022 del responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA E 

AA.GG. prevede al punto 10 che il candidato dichiari, tra l’altro: 

□ di essere iscritto da almeno sei mesi nell’elenco nazionale dei componenti degli organismi 

indipendenti di valutazione della performance istituito con Decreto Ministeriale 6 agosto 2020 presso il 

Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, al numero 

_________di posizione e precisamente dal _____________; 

 

Rilevato altresì che il suddetto modello di domanda non contempla tra le dichiarazioni la relazione di 

accompagnamento al curriculum vitae prevista dal punto 2 l’art. 7 del richiamato avviso; 

 

Considerato che le su esposte formulazioni contenute nell’avviso pubblico e nello schema di domanda 

concernenti la data del possesso del requisito dell’iscrizione  nell’Elenco Nazionale dei Componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione istituito presso la Funzione Pubblica possono risultare fuorvianti per i 

candidati che intendano presentare  manifestazione di interesse alla procedura in argomento; 

 

Ritenuto altresì di integrare il modello di domanda in conformità al punto 2, art. 7 del citato avviso inserendo 

tra i punti oggetto di dichiarazione ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 la prevista relazione di 

accompagnamento al curriculum vitae da parte del candidato; 

 

Ritenuto, per tanto, doversi chiarire l’avviso di indizione della procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dei componenti l’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance del commune di Teverola in forma collegiale per tre anni approvato, con 

l’allegato modello di domanda, con propria precedente determinazione n. 307 del 07/12/2022; 

 

Visti: 
• la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”; 
• il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss.mm. e ii.; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 recante ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche" e ss. mm. ed ii.; 
• il D.Lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” 
e ss.mm. e ii.; 

• il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 
• il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6.08.2020; 

• lo Statuto del Comune di Teverola; 
• le vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Visto il decreto del Sindaco n. 30 del 25/11/2022 di nomina della sottoscritta Dott.ssa quale responsabile ad 

interim dell’Area Amministrativa e AA.GG. del comune di Teverola; 

 

Tutto quanto premesso, 

DETERMINA 

 

1. Le suesposte premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 

motivazione dello stesso ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 legge sul procedimento 

amministrativo; 

 

2. Di chiarire che il requisito dell’iscrizione da almeno sei mesi nell’Elenco Nazionale dei 

Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione istituito presso la Funzione 

Pubblica di cui i candidati aspiranti alla nomina devono risultare in possesso ai fini 

dell’ammissione delle relative candidature, deve essere posseduto alla data di scadenza 

dell’avviso della procedura approvato con determinazione n. 307 del 07/12/2022 del 

responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG.; 

 

3. Di modificare conseguentemente l’art. 3 del richiamato avviso rubricato Requisiti per la 

partecipazione che dispone: 
“Ai sensi dell’art. 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009 e dell’art. 1 del decreto del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione 

di cui al presente avviso coloro che, alla data di pubblicazione del presente avviso, risultano iscritti 

nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della funzione pubblica.” 

 

Come segue: 

“Ai sensi dell’art. 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009 e dell’art. 1 del decreto del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione 

di cui al presente avviso coloro che, alla data di scadenza del presente avviso, risultano iscritti 

nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della funzione pubblica.” 

 

4. Di integrare il modello di domanda approvato in allegato alla determinazione n. 307 del 

07/12/2022 del responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. con il seguente 

punto che deve essere oggetto di espressa dichiarazione del candidato, da rendere ai sensi 

dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, in conformità alla previsione di cui al punto 2, art. 7 del 

citato avviso: 
□  Di allegare relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano 

l’esperienza maturata presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti 
individuati dal D.M. 6 agosto 2020 (misurazione e valutazione della performance 
organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk- management) ed eventuali incarichi 
svolti presso OIV/NIV; 

 

5. Di disporre conseguentemente la proroga di giorni 14 (quattrordici) del termine di 

presentazione delle candidature finalizzate alla nomina dei componenti l’OIV del comune di 

Teverola onde evitare di arrecare eventuali pregiudizi a terzi; 

 

6. Di are atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato in 

giorni 14 decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del citato avviso sul 

Portale della Performance istituito sul sito del Dipartimento della Funzione Pubblica 

www.performance.gov.it; 

 

http://www.performance.gov.it/


7. Di disporre che il medesimo avviso, unitamente al modello di domanda di partecipazione, 

saranno pubblicati, in aggiunta, sull’albo pretorio ed anche sul sito internet del Comune di 

Teverola (https://www.comune.teverola.ce.it/ ), mediante inserimento dell’avviso nella 

Sezione “Avvisi e Bandi” e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezioni 

“Bandi di Concorso” e “Personale”, ulteriore Sottosezione di quest’ultima denominata “OIV”; 

 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Emanuela Crisci in qualità 

di responsabile ad interim dell’Area Amministrativa e AA.GG.; 

 

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, co.9,  lett. e), della 

legge n.190/2012, della insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

del responsabile del presente procedimento; 

 

10. Di dare atto altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 7, dell’art.183 del D.lgs 267/2000 e per il parere di regolarità contabile 

di cui all’art. 147-bis del D.lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 
 

11. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs n. 33/2013; 
 

12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147- 

bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine di regolarità legittima e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 
 

Teverola, addì 19 dicembre 2022 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa, AA.GG. 

 

Dott.ssa Emanuela Crisci 

 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


